
QUARTA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 20122 CADERNO 11

Ministério Público, atuar no Inquérito Policial Militar, instaurado 
através da Portaria nº 288, de 14/11/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
novembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5657/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
I - TRANSFERIR as férias da Promotora de Justiça ALESSANDRA 
REBELO CLOS estabelecidas pela Portaria nº 4217/2012-MP/
PGJ, de 20/9/2012, em 20/11 a 19/12/2012, para o período de 
3/12/2012 a 1º/1/2013.
II - TRANSFERIR as férias do Promotor de Justiça WALCY CÉZAR 
DA SILVA RIBEIRO estabelecidas pela Portaria nº 267/2012-MP/
PGJ, de 31/1/2012, em 3/12/2012 a 1º/1/2013, para o período 
de 7/1 a 5/2/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
novembro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5662/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
ALTERAR o termo inicial da Licença-Prêmio da Promotora de 
Justiça JANAÍNA ANDRADE DE SOUSA, estabelecido pela Portaria 
nº 4599/2012-MP/PGJ, de 9/10/2012, no período de 19/11 a 
18/12/2012, para gozo no período de 20/11 a 19/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
novembro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5663/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará, 
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da Promotora de Justiça ERIKA MENEZES DE OLIVEIRA, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 267/2012-MP/PGJ, de 
31/1/2012, no período de 3/12/2012 a 1º/1/2013, para gozo 
oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME, 
estabelecidas pela Portaria n.º 2643/2012-MP/PGJ, de 5/6/2012, 
no período de 6/11 a 5/12/2012, a contar de 14/11/2012, para 
gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça SUMAYA SAADY MORHY PEREIRA, 
estabelecidas pela Portaria n.º 4476/2012-MP/PGJ, de 
4/10/2012, no período de 5/11 a 4/12/2012, a contar de 
14/11/2012, e autorizar o gozo de 21 (vinte e um) dias 
restantes, no período de 3 a 23/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
novembro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5667/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias do Promotor de Justiça AFONSO 
JOFREI MACEDO FERRO, estabelecidas pela Portaria nº 
3988/2012-MP/PGJ, de 4/9/2012, em 5 a 19/12/2012, para 
gozo no período de 14 a 28/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
novembro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5668/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-

Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Barcarena, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça VIVIANE LOBATO SOBRAL FRANCO, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 5225/2012-MP/PGJ, de 14/11/2012, no 
período de 13/11 a 4/12/2012, a contar de 20/11/2012, para 
gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
novembro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5669/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça ROSANGELA CHAGAS DE 
NAZARÉ , gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 1997/2000, concedidos pela Portaria nº 
2026/2000-PGJ, de 6/11/2000, no período de 7/1 a 5/2/2013.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça VERA LÚCIA ANDERSEN 
PINHEIRO, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) 
dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 1999/2002, 
concedidos pela Portaria nº 1206/2002-PGJ, de 30/7/2002, no 
período de 1º/2 a 2/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
novembro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5673/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça HELENA MARIA OLIVEIRA 
MUNIZ 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 
2002/2005, de acordo com o art. 138 da Lei Complementar n.º 
057/06, de 6/7/2006, e autorizar o gozo no período de 2/9 a 
1º/10 e 4/11 a 3/12/2013.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça SINARA LOPES LIMA 
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 
2009/2012, de acordo com o art. 138 da Lei Complementar n.º 
057/06, de 6/7/2006, e autorizar o gozo no período de 13/3 a 
11/5/2013.
III - CONCEDER à Promotora de Justiça VALÉRIA PORPINO 
NUNES IANNUZZI 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 2009/2012, de acordo com o art. 138 da Lei 
Complementar n.º 057/06, de 6/7/2006, e autorizar o gozo nos 
períodos de 1º a 30/4 e 21/11 a 20/12/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
novembro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 5674/ 2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:  
AUTORIZAR a Promotora de Justiça PATRÍCIA DE FÁTIMA DE 
CARVALHO ARAÚJO FRANCO COSTA, sem prejuízo de suas 
atribuições, participar de Reunião de avaliação do Programa 
“MOVER” em 2012 e planejamento para o ano de 2013, no dia 
29/11/2012, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
novembro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5680/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça SILVIA REGINA MESSIAS 
KLAUTAU MILÉO, gozar 150 (cento e cinquenta) dias de Licença-
Prêmio, sendo 30 (trinta) dias restantes, referentes ao triênio 
2000/2003, concedidos pela Portaria nº 453/2003-PGJ, de 
7/3/2003, 60 (sessenta) dias, referentes ao triênio 2003/2006, 
concedidos pela Portaria nº 098/2007-PGJ, de 8/1/2007 e 60 
(sessenta) dias, referentes ao triênio 2006/2009, concedidos 
pela Portaria nº 4568/2009-MP/PGJ, de 18/11/2009, no período 
de 12/11/2012 a 10/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
novembro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5684/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
I - TRANSFERIR as férias da Promotora de Justiça ALINE 
TAVARES MOREIRA estabelecidas pela Portaria nº 1830/2012-
MP/PGJ, de 20/9/2012, em 3/12/2012 a 1º/1/2013, para o 
período de 3/6 a 2/7/2013.
II - TRANSFERIR as férias do Promotor de Justiça NELIO 
CAETANO SILVA estabelecidas pela Portaria nº 1420/2012-MP/
PGJ, de 2/4/2012, em 3/12/2012 a 1º/1/2013, para o período 
de 7/1 a 5/2/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
novembro de 012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467049

PORTARIA: 5472/2012PGJ
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 
2006
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999404/MARIA DE LOURDES COSTA BRASIL (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 24/09/2012 a 
26/09/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467054

PORTARIA: 5473/2012PGJ
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 
2006 
Origem: JACAREACANGA/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991678/MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 03/09/2012 a 
05/09/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467059

PORTARIA: 5474/2012PGJ
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 
2006
Origem: DOM ELISEU/PA - BRASIL
Destino(s): 
ULIANÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991692/MAURIM LAMEIRA VERGOLINO (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 26/09/2012 a 
28/09/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467063

PORTARIA: 5475/2012PGJ
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 
2006
Origem: BREJO GRANDE DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991458/MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 19/09/2012 a 
21/09/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466998

PORTARIA: 5465/2012PGJ
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 
2006
Origem: JURUTI/PA - BRASIL
Destino(s): 
ÓBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999292/LILIAN REGINA FURTADO BRAGA (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 03/09/2012 a 
05/09/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA


